Rua Dona Ana Chaves, 218 – Centro – Brazópolis/MG – CEP 37.530-000 – www.brazopolis.mg.gov.br
Telefax: (35) 3641-1373 – CNPJ: 18.025.890/0001-51

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2023

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO CELEBRADO

ENTRE O MUNICIPIO DE

BRAZÓPOLIS E A ASSOCIAÇÃO DE

PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE ITAJUBÁ - APAE.

Pelo presente Termo, de um lado o MUNICIPIO DE BRAZÓPOLIS, pessoa jurídica

de direito público interno, com sede na Prefeitura Municipal, situada a Rua Dona Ana

Chaves, nº 218, Centro de Brazópolis - MG, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa

Jurídica no Ministério da Fazenda sob nº 18.025.890/0001-51, neste ato representado

pelo prefeito Municipal, Sr. Carlos Alberto Morais, Naturalizado Brasileiro, Casado,

Portador do CPF nº 045.284.358-88 e RG nº W320911-3, designado simplesmente

MUNICÍPIO, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE ITAJUBÁ  doravante designada simplesmente APAE,

representada pela sra. Claudia Rezende Soares, portadora do RG MG 2.299.432,

SSP/MG e CPF 310.632.336, autorizados pela lei Orçamentária Anual nº 1.429/2023

e com base nos parâmetros da lei 13.019 de 31 de julho de 2014, celebram o presente

TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO

O presente termo aditivo tem por objetivo alterar as seguintes cláusulas:

 Cláusula Terceira – Dos Recursos Financeiros

Onde consta:

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto

presente Termo e Colaboração é de R$ 43.164,00 (quarenta e três mil cento e

Rua Dona Ana Chaves, 218 – Centro – Brazópolis/MG – CEP 37.530-000 – www.brazopolis.mg.gov.br
Telefax: (35) 3641-1373 – CNPJ: 18.025.890/0001-51

sessenta e quatro reais), para os serviços previstos no respectivo plano de trabalho.

Esse valor anual equivale a R$ 599,50 (quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta

centavos) por usuário atendido por mês. Que serão repassados mediante solicitação

da Secretaria de Educação, comprovando o atendimento realizado.

Passa a constar:

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto

presente Termo e Colaboração é de até R$ 79.134,00 (setenta e nove mil cento e

trinta e quatro reais), para os serviços previstos no respectivo plano de trabalho. Esse

equivale a R$ 599,50 (quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) por

usuário atendido por mês, sendo até 06 usuários. Que serão repassados mediante

solicitação da Secretaria de Educação, comprovando o atendimento realizado.

 Cláusula Sexta – Da Vigência

Onde consta:

6.1- O presente termo de colaboração vigerá a partir de 01/11/2023 até 31/10/2024,

conforme previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

Passa a constar:

6.1- O presente termo de colaboração vigerá a partir de 01/11/2023 até 31/12/2025,

conforme previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do termo de colaboração 02/2023 não modificadas pelo presente

instrumento, são ratificadas e permanecem em vigor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO

Com o presente TERMO ADITIVO, as partes se dão plena, ampla, geral, irrevogável

e irretratável quitação entre si, para nada mais virem a exigir, reclamar, receber ou

Rua Dona Ana Chaves, 218 – Centro – Brazópolis/MG – CEP 37.530-000 – www.brazopolis.mg.gov.br
Telefax: (35) 3641-1373 – CNPJ: 18.025.890/0001-51

pleitear, agora e em tempo algum, a qualquer título, em juízo ou fora dele, sobre o

objeto do respectivo Contrato.

E por estarem, assim, justas e acertadas, as partes firmam o presente instrumento em

03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta, desde logo, os efeitos dele

contidos.

Brazópolis, 24 de outubro de 2024.

Carlos Alberto Morais
Prefeito Municipal de Brazópolis-MG

Edylene Maria Serpa da Silva
Secretária Municipal de Educação – Brazópolis-MG

Claudia Rezende Soares
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itajubá – APAE

		2024-10-30T15:00:33-0200
	CLAUDIA REZENDE SOARES:31063233615

		2024-10-31T09:32:24-0300

		2024-10-31T09:33:53-0300
	CARLOS ALBERTO MORAIS:04528435888